4. Jam ad ipsum *Strabonem* praeverendum, virum prudentem, sobrium, eruditum, cui plurima Eratosthenicae geographiae debentur, saepe defensa, saepius acriter vituperata. In qua re fidem quidem auctoris nusquam desideres, sicutum vero nec studio occipitatum indicium frequentissime: quod in primis contra Strabonem librum valet primum, ubi quae pro Homero prothulit, ne semel quidem verum attingant, Stoicorum sententia de Homeri variis rerum peritia absolutissima ingenium hominis ceteroquin perspicacissimum mira praepedientibus. Multae eius nugas super isto argomento profecti possent, si maiorem primi libri partem excrivere liberet. Sed etiam aliam ob caussam Strabo-Eratosthenem satis iniquum habuit, invitus tamen, ut qui ab mathematicis abhorret. Proinde nec mirabile accidit, quod Eratosthenis sistema universi repetit, quod a multis dudum intellectum fuit; nec viti sunt cupiditatis in loco ponenduri, si illius opiniones minus percepit, veluti I. p. 64. Sed quod Gossellinus script (Geogr. des Grœc. analysée p. 58.), geographiae moderatrices, prout senserant Eratosthenes, Hipparchus et Posidonius, mathematicas esse disciplinas a Strabone negatum fuisse, provocans ad libri II. p. 94, ne vestigium quidem talis opinionis ibi repertur; fortasse is per errorem ex Commentarii Acad. Inscri. t. 26 ap. 110. explicandum duobus ex locis alterum neglexit, qui legitur p. 110.

Memorat *Serapionem* quoque Cicero ad Atticum II, 6. Etenim γεωγραφία quae constitueram magnum opus est: ita valde Eratosthenes quem mihi proposueram a Serapione at ab Hipparcho reprehenditur. Quid censes, si Tyranno accesserit? Sed ignorabilem hominem ac maiori tantum ut videtur Plinio adhibitum non Strabo quidem cognovit.

6. Ex antiquis Nostri compensis postremo loco indicandus est *Marcianus Heracloteus*. Epitomator iste gravem de Eratosthenes sententiam pronunciavit Periglo p. 64. Ἐρατοσθένης δὲ ὁ Κυρηναῖος οὐκ οἶδα τι περὶ τὸ Τιμοσθένεος μετόχευσθαι βίβλοι, βορχία τινὰ προσθεῖται, ὡς μηδὲ τοῦ προοιμίου τοῦ μηνηρησθέντος ἀπέγεισθαι, ἀλλ' αὐτοῖς λέξεις κάπιτο τοῦ σίτιου προθείνεις ενυγράμματος. Qued si nihil suspici verba modo allata containerent, fides hominis, nipta qui aliam columniam pagina praecedenti profuderit, unamque quae deberet difficilē praestare; nunc tamen, cum assidacium manifestissimum fronte perficta inferre constauerit, tunc prooemium, tam reliqua Timotheaci operis compilata savillans, nominam ne per momentum quidem temporis morabitur. Neque enim prooemium Eratosthenes, a Timosthenes longe diversissimus, excubere potuit, et omne istud dictarim. Strabonii II. p. 92. verba quam maxime contraria, non apponenda, statim ad nihilum redigunt. Verumtamen vnde nam depromperit ineptiam pingui Minerva exigitatam, paucis inquirere liceat. Conditionem usque nonnisi dupliceam quaestio admittit, aut Marciani adhuc tempore Eratosthenis, praeter Timosthenicum, opus versari, aut utraque scripta dudum perisse. Jam vero prioram si statueris, plane incredibile est, quomodo impudens iudicium, torpentibus licet studiis, effutare potuerit: quandoquidem cuiusvis non adeo lixoteticissimi refutationem metuere debebat; igitur opera a se commemorata non iam usurparit. Accedit ut id ipsum de Johanne Philopoño, qui Arrianum adhibeat testem pervulgatissima in re, viro ab Marciani aetate non procul remoto, satis constet (v. fr. XLIII.). Quae cum ita sint, nihil prius videtur, quam ut eam notationem Artemidoro vindicemini; cuius es si nulla eiusmodi vituperatio Eratosthenis affertur (v. fr. LXIX. sq. LXXI).

CXXI. CXXVII). nihil tamen obsecat, quoniam huius Geographia allei Eratosthenes acius attigerit. Proinde si ponas, eadem quasi Polemo viam institutum Artemidorum iadens absumus complura ab Eratosthenes ex Timosthenis libro derivata in compilationem praeopere convertisse, error Heracleotae, qui voces amplificantes pro maxima existimat, auctoris sententia existimari, aliquanto credibilius erudit.

Aevo recentiore Geographica Eratosthenis duo viri colligere et concinnare studebant, Ancherus et Seidelius; quorum prior si propositum perficere petuisset, longe plura praestiturus erat: nihil enim aliud quam particulam primam diatribae in fragmenta Geographici sum (Gottingae 1770. 4. pp. 26.), nonnisi Homericam Nostri disputationem exhibentis, emisit. Nihil de hoc inaudivit Seidelius, qui libellum satis magnum (ibid. 1789. 8. fere pp. ducentarum) conscripsit; ea collectio mediocri eruditione ex Strabone imprimis accepta, per paucis aliis fuit corrassa, neque plena, neque dilucide adornata, ita ut vim et rationem Eratosthenei operis perspicias, neque iudicio insignis probabilis: nec mirum, cum auctori etiam per falsissima, in quaestione praesertim de Homeri geographia, Strabonem sine suspitione adeo sequi placuerit. Accuratus, sed alio spectans, nec raro Gallica levitate rem pertractavit Gosselinus in utroque opere aliquoties laudato, additis etiam dubiis ex Eratosthenis mente delineationibus orbis terrarum. Idem praestiterunt Mannertus (Geogr. d. Grati. Roem. Norib. 1788. ubi pauca de Eratostheni dedit.), et J. H. Vossius post editas a se Virgili Eclipses. Viri illi erudi quomodo Geographorum principes sententias exhibuerint, vel potius exhibendas censerint, si quis cupidus est cognoscendi; eorum ipse labores adeantur; eadem hic repetere non sibiluit. Nam Gessellinus qui unus parallelorum rationes attulit, plu-

xima ex arbitrio fixis; neque omnino sibi potest, ut ex antiquis argumentati notitis ad medium spatios tatis certi istiusmodi quaestio constitutatur. Immo cum longitudinem plerunque hypothetica ratione attributam fuisse constet, verisimilis videtur Mannertii probata opinio, non omnino gradus tabulis indicatos esse.

Jam fatis Geographicorum exarratio in alterum campum multo maioris et molis et emolumenti descendendum est.

Res finit negotii apud antiques minime contemnandi, operis geographicci et pleni et accurati compositione. Sive enim subsidia species, quibusq[ue] conformations systematis ex geometria et astronomia instituenda tali illis licuit, sive observationes requirant diligentes ac regionibus remotis consecratas: ab introiecta genere copiarum, quibus geographia sine detimento carere nesciuit, parum beatos naturaque, Graecorum faurite benignissima, minime adiutos fuisse confitendum est. Gnomon nimurum, unicum adminiculum, tatis graves effecit errores; saepo quoque ex climatibus terrarumque indole gradus lubrica erant conjectura assignandis omnino per pauca oppida ex latitudine disposita, nihil omnus geographo disponenda; quin longitudo, coelo nihil adiuyante, secundum peregrinantium computatiōnes plerunque arbitrium suum interponentium attribuuntur, unde meridiani curvissima conversio. Perspecte de his exposuit Mannertus p. 92. 107. seqq. In rebus adeo desperatis quantam sagacitatis vim et sollertiaē intima geometriæ peritia suffultus expediverit Eratosthenes, est prefecto ut quam maxime admireremur ac suspiciamus. Documentum fragmenta praestant divisione mensisque orbis deinceps exhibenda. Jam cum ea quae viri illius rationes effecissent omnibus, adversariis quoque, probata fuisse, nihil singulare laudationi res pul-